RESOLUÇÃO CD N.º  18,  DE 15 DE MARÇO DE  2005
O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.° 23108.005784/05-8, CD-11/05,

R  E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Alterar o Artigo 5° da Resolução CD n.° 026, de 09 de março de 1994, na seguinte forma:

“Artigo 5.° - O Conselho Editorial será composto de 15 (quinze) membros, assim discriminados:

a) – pelo Coordenador da Editora, do quadro dos servidores da UFMT, que é membro nato e Presidente do Conselho;

b) – por 10 (dez) Conselheiros do quadro docente, podendo admitir-se docentes inativos, desde que atendam aos critérios previstos no art. 6.°, incisos e § 1.°, deste Regimento;

c) – por 02 (dois) Conselheiros do quadro técnico administrativo da UFMT, de acordo com o disposto no art. 6.°, incisos e § 1.°, deste Regimento;

d) – por 01 (um) representante do segmento discente, indicado pelo Diretório Central dos Estudantes, na forma do art. 6.°, incisos e § 2.°, deste Regimento;

e) – por um representante da comunidade que, além de atender o disposto no art. 6.°, incisos e § 1.°, seja uma pessoa de reconhecido valor no âmbito das ciências, das letras e da cultura e que expresse o sentido integrador na relação da Universidade com a Comunidade.”

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 15 de março  de 2005.

PAULO SPELLER - Presidente

ATTÍLIO OURIVES – Membro

JOÃO CARLOS DE SOUZA MAIA – Membro

SERAFIM CARVALHO MELO – Membro

REGINA LÚCIA DE FIGUEIREDO MONTEIRO – Membro

ELIZABETH MADUREIRA SIQUEIRA – Membro

JOSÉ EDUARDO DE AGUILAR SIQUEIRA DO NASCIMENTO - Membro